

Dragsbæk A/S

Simons Bakke 46, 7700 Thisted
CVR-nr. 89 31 87 18

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 28.05.24

Mogens Nielsen

Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 14
Resultatopgørelse	15
Balance	16 - 17
Egenkapitalopgørelse	18
Noter	19 - 40

Selskabet

Dragsbæk A/S
Simons Bakke 46
7700 Thisted
Telefon: 97 92 27 44
Hjemmeside: www.dragsbaek.dk
CVR-nr.: 89 31 87 18
Stiftet: 21. december 1979
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Christian Munk

Bestyrelse

Mogens Nielsen, formand
Johan Anders Björn Clarin
Halvor Liodden
Jone Voll
Mogens Aaby
Elin Tveito Lidman
Lene Alkemade
Anders Brix
Rolf Ahdell

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

EY
Godkendt Revisionspartnerselskab

Modervirksomhed

Orkla Food Ingredients Denmark A/S, Vallensbæk

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Dragsbæk A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Thisted, den 28. maj 2024

Direktionen

Christian Munk

Bestyrelsen

Mogens Nielsen
Formand

Johan Anders Björn Clarin

Halvor Liodden

Jone Voll

Mogens Aaby

Elin Tveito Lidman

Lene Alkemade

Anders Brix

Rolf Ahdell

Til kapitalejeren i Dragsbæk A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Dragsbæk A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	1.236.291	1.240.892	845.017	745.336	769.706
Bruttofortjeneste	189.249	154.417	121.437	104.496	94.453
Resultat af primær drift	101.121	53.594	18.361	13.909	14.441
Finansielle poster i alt	18.689	31.737	34.274	13.379	28.880
Årets resultat	96.484	73.234	47.839	25.798	40.084

Balance

Samlede aktiver	832.086	799.677	769.137	666.601	611.632
Investeringer i materielle anlægsaktiver	9.195	21.763	28.254	33.946	16.160
Egenkapital	363.466	312.792	268.912	248.988	263.558

Nøgletal

	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	28,5%	25,2%	18,5%	10,1%	15,5%
Bruttomargin	15,3%	12,4%	14,4%	14,0%	12,3%
Overskudsgrad	8,2%	4,3%	2,2%	1,9%	1,9%

Nøgletal - fortsat -

	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Soliditet</i>					
Soliditetsgrad	43,7%	39,1%	35,0%	37,4%	43,1%
<i>Likviditet og finansiering</i>					
Likviditetsgrad	141,3%	127,5%	108,7%	110,2%	121,0%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	116	119	136	125	125
<i>Definitioner af nøgletal</i>					
Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$				
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$				
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$				
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$				
Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$				

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består primært med produktion og salg af margarine og blandingsprodukter til både det danske marked og en række eksportmarkeder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på t.DKK 96.484 mod t.DKK 73.234 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på t.DKK 363.466.

Dragsbæk har de seneste år investeret massivt i ny produktionskapacitet og øvrig infrastruktur. Investeringerne i koncernens selskaber har primært været relateret til at kunne tilbyde en produktportefølje, der opfylder kundernes målsætning om at reducere CO₂-aftryk og leve op til SBTI-målsætningen.

Dragsbæk-koncernen er i flere produktsegmenter markedsleder på mere bæredygtige alternativer, og satsningen har i regnskabsåret særligt ført til betydelig volumenvækst i produkter, der netop fungerer som erstatning for traditionelle mejerivarer. Væksten har især været relateret til detail på eksportmarkeder, samt det industrielle segment.

Der er i regnskabsåret foretaget investeringer i materielle anlægsaktiver på t.DKK 9.195 (2022: t.DKK 21.670). Selskabet har et løbende investeringsprogram, og investeringsniveauet for 2024 er planlagt til at være på samme niveau i forhold til 2023.

Soliditetsgraden udgør 43,7% (2022: 39,1%), svarende til en egenkapital pr. 31. december 2023 på t.DKK 363.466 (31. december 2022: t.DKK 312.792)

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Resultatforventningen for 2023 var et resultat før skat på cirka t.DKK 85.000. Målsætningen blev opfyldt primært som følge af øget tonnage-salg, samt forbedret driftsresultat grundet optimering af infrastruktur i hele Dragsbæk-gruppen.

Forventet udvikling

Udviklingen på det danske og nordiske margarinemarked er i lighed med tidligere år et fald på 5%-10% i volumen. Det er derfor vigtigt som minimum at fastholde markedsandelen, og kontinuerligt udvikle nye forretningsområder indenfor området. Det forventes dog, at den positive efterspørgsel efter mere bæredygtige alternativer til traditionelle mejerivarer vil opveje nedgangen i margarinemarkedet, og Selskabet forventer således et positivt resultat før skat i niveauet t.DKK 90.000 - t.DKK 110.000.

Der vil fremover blive fokuseret endnu mere på at udvikle produkter, der helt eller delvist kan

erstatte traditionelle mejervarer og således bidrage positivt til kundernes SBTI-målsætning. Derfor vil der være behov for at udvikle kundetilpassede løsninger til hjemmemarked og eksportmarkeder i alle produktkategorier.

Dette gælder foruden detail også øvrige segmenter som industri, bageri og foodservice. Herudover vil der også fortsat være fokus på at tilpasse omkostningerne til de skærpede konkurrencevilkår.

Videnressourcer

Selskabet har konstant fokus på optimering af metoder og processer for at sikre en høj produktkvalitet, der tilgodeser forbrugernes berettigede krav.

Finansielle risici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret overfor ændringer i valutakurser og renteniveau. Det er selskabets politik ikke at foretage spekulation i afledte finansielle instrumenter. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod afdækning af allerede påtagne finansielle risici.

Valutarisici

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen i en række valutaer. Det er selskabets politik at afdække kommercielle valutarisici. Afdækningen sker primært via valutaterminsforretninger til afdækning af indgåede leveringsaftaler. Valutaterminsforretninger indgås maksimalt for førstkommande 12-18 måneder.

Renterisici

Der indgås ikke finansielle instrumenter til afdækning af renterisici.

Kreditrisici

Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes. Eksportsalg forsikres hos anerkendte kreditforsikrings-selskaber.

Eksternt miljø

Produktionen af margarine er ikke en særlig miljøbelastende aktivitet, og selskabet er dermed ikke kategoriseret som en "kapitel 5 virksomhed", og skal dermed ikke aflægge miljøredegørelse.

Dragsbæk har imidlertid udarbejdet miljøpolitik, der tager videst muligt hensyn til både det eksterne og det interne miljø. Ligeledes følger virksomheden de politikker, der er udarbejdet på overordnet koncernniveau.

Efterfølgende begivenheder

Der er efter balancedagen udloddet ekstraordinært udbytte på t.DKK 65.000.

Der er efter balancendagen ikke indtruffet yderligere begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Samfundsansvar

Selskabet indgår i Orkla-koncernen. Der offentliggøres ikke en selvstændig redegørelse for samfundsansvar for Dragsbæk A/S, jf. årsregnskabs lovens § 99a, stk. 7. Dragsbæk's arbejde med samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, sociale forhold og medarbejderforhold, miljø, klima og antikorruption er beskrevet i Orkla ASA's samlede rapport over bæredygtighed. Der henvises således til koncernredegørelsen for samfundsansvar i årsrapporten for 2023 for Orkla ASA.

Orkla ASA' årsrapport for 2023 kan findes på: www.orkla.com/annualreport/

Kønsmæssig sammensætning af ledelsen

Øverste ledelsesorgan

Selskabet anser kønsdiversitet i bestyrelsen som værende vigtig for at sikre, at begge køn er repræsenteret og vil kunne styrke og bidrage til, at virksomheden anskues fra forskellige vinkler.

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
Antal medlemmer	9	*)	*)	*)	*)
Underrepræsenteret køn i %	22%	*)	*)	*)	*)
Måltal i %	33%	*)	*)	*)	*)
Årstal måltal forventes opfyldt	2027	*)	*)	*)	*)

*) Oversigten indeholder ikke oplysninger for 2022 og tidligere, jf. ÅRL § 99 b, stk. 7.

Status for opfyldelse af måltal

På nuværende tidspunkt består selskabets bestyrelse af 2 kvindelige bestyrelsesmedlemmer ud af i alt 9 bestyrelsesmedlemmer (22%), hvilket er uændret i forhold til sidste år.

Måltallet forventes opnået i 2027, hvor vi forventer at opnå 33% af det underrepræsenterede køn.

Væsentlige handlinger foretaget i regnskabsåret for at opnå opfyldelse af måltallet

Selskabet ønsker en ligelig fordeling af mænd og kvinder i bestyrelsen, og selskabet har derfor i overensstemmelse med politikken gennemført følgende handlinger i året for at øge andelen af kvindelige bestyrelsesmedlemmer:

- Opfordret begge køn til at opstille til bestyrelsesposter, som var på valg
- Lavet en række interne tiltag, der skal fremme kvindelige kandidaters incitament til at opsoge muligheden for at blive valgt ind i bestyrelsen.

Årsagen til, at måltallet ikke er opfyldt

Manglende overholdelse af måltallet skyldes, at vi endnu ikke har haft nok ledige stillinger, siden vi styrkede vores nomineringskriterier til at lægge øget vægt på at øge andelen af det underrepræsenterede køn.

Selskabets målsætning er at det underrepræsenterede køn udgør 33% i 2027.

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
Antal ledere	5	*)	*)	*)	*)
Underrepræsenteret køn i %	40%	*)	*)	*)	*)

*) Oversigten indeholder ikke oplysninger for 2022 og tidligere, jf. ÅRL § 99 b, stk. 7.

Ligelig fordeling af køn

Selskabets øvrige ledelsesniveauer består af 3 kvinder (60%) og 2 mænd (40%), og kønsfordelingen anses derfor som ligelig. En ligelig kønsfordeling forventes fastholdt i fremtiden.

Det er selskabets målsætning at have en passende ligelig fordeling af kvinder og mænd i selskabets forskellige ledelsesorganer. Selskabet vil derfor arbejde for, at alle medarbejdere - uanset køn - vil blive givet de samme muligheder.

Dragsbæk har gennem flere år arbejdet systematisk for at fremme en bedre kønsbalance blandt lederne i selskabet. Tiltag som gør det lettere at kombinere karriere og familieliv anses for at være en vigtig faktor for at give medarbejderne lige udviklingsmuligheder. Ved udgangen af 2023 består selskabets samlede ledergruppe (øvrige ledelsesniveauer med personaleansvar) af 5 personer, hvoraf 3 er kvinder svarende til 60% og 2 er mænd svarende til 40%, hvilket svarer til en ligelig kønsfordeling.

Hvor den fastsatte målsætning allerede er opnået, kan målsætningen om at øge andelen af det underrepræsenterede køn alligevel være udslagsgivende i forbindelse med besættelse af ledige stillinger, i det tilfælde, at to kandidater vurderes at være lige kvalificerede på personlige og faglige kompetencer. Ved nyansættelser og forfremmelser tilstræbes, at der er mindst én af hvert køn blandt de sidste kandidater. Selskabet vil dog altid ansætte/udnævne ledere ud fra den præmis, at den/de bedst egnede skal ansættes/udnævnes uanset køn.

Resultatopgørelse

Note		2023 t.DKK	2022 t.DKK
3	Nettoomsætning	1.236.291	1.240.892
	Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling	-6.950	10.268
	Andre driftsindtægter	10.192	18.662
	Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-934.000	-1.001.589
	Andre eksterne omkostninger	-116.284	-113.816
	Bruttofortjeneste	189.249	154.417
4	Personaleomkostninger	-75.613	-79.225
	Resultat før af- og nedskrivninger	113.636	75.192
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-12.104	-14.185
	Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger normale nedskrivninger	0	-6.426
	Andre driftsomkostninger	-411	-987
	Resultat af primær drift	101.121	53.594
6	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	13.619	30.551
7	Andre finansielle indtægter	5.902	3.492
8	Andre finansielle omkostninger	-832	-2.306
	Resultat før skat	119.810	85.331
	Skat af årets resultat	-23.326	-12.097
	Årets resultat	96.484	73.234

9 Forslag til resultatdisponering

AKTIVER		31.12.23	31.12.22
		t.DKK	t.DKK
Note			
	Grunde og bygninger	16.541	16.052
	Indretning af lejede lokaler	2.723	3.066
	Produktionsanlæg og maskiner	29.158	33.566
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	7.408	8.615
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	1.260	91
10	Materielle anlægsaktiver i alt	57.090	61.390
11	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	158.873	170.730
12	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	4.181	3.818
11	Andre værdipapirer og kapitalandele	30	30
12	Deposita	351	431
	Finansielle anlægsaktiver i alt	163.435	175.009
	Anlægsaktiver i alt	220.525	236.399
	Råvarer og hjælpematerialer	33.071	46.483
	Fremstillede varer og handelsvarer	32.356	39.306
	Varebeholdninger i alt	65.427	85.789
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	125.531	136.863
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	419.844	333.990
	Udskudt skatteaktiv	0	1.309
	Andre tilgodehavender	100	4.651
13	Periodeafgrænsningsposter	519	554
	Tilgodehavender i alt	545.994	477.367
14	Likvide beholdninger	140	122
	Omsætningsaktiver i alt	611.561	563.278
	Aktiver i alt	832.086	799.677

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
Note		t.DKK	t.DKK
15	Selskabskapital	7.500	7.500
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	9.622
	Reserve for sikringstransaktioner	-1.057	529
	Overført resultat	357.023	250.141
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	45.000
Egenkapital i alt		363.466	312.792
16	Hensættelser til udskudt skat	452	0
	Andre hensatte forpligtelser	0	9.764
Hensatte forpligtelser i alt		452	9.764
17	Gæld til tilknyttede virksomheder	35.000	35.000
17	Anden gæld	389	361
Langfristede gældsforpligtelser i alt		35.389	35.361
17	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	351	340
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	156.319	108.745
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	190.524	241.871
	Gæld til tilknyttede virksomheder	69.376	64.474
	Selskabsskat	6.229	17.443
	Anden gæld	9.980	8.887
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		432.779	441.760
Gældsforpligtelser i alt		468.168	477.121
Passiver i alt		832.086	799.677
18	Oplysninger om dagsværdi		
19	Afledte finansielle instrumenter		
20	Eventualforpligtelser		
21	Nærtstående parter		

Beløb i t.DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettop- skrivning efter indre værdis- metode	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23						
Saldo pr. 01.01.23	7.500	9.622	529	250.141	45.000	312.792
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	776	0	0	0	776
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	-2.034	0	0	-2.034
Betalt udbytte	0	0	0	0	-45.000	-45.000
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	448	0	0	448
Forslag til resultatdisponering	0	-10.398	0	106.882	0	96.484
Saldo pr. 31.12.23	7.500	0	-1.057	357.023	0	363.466

Der er efter balancedagen udloddet ekstraordinært udbytte på t.DKK 65.000.

1. Efterfølgende begivenheder

Der er efter balancedagen udloddet ekstraordinært udbytte på t.DKK 65.000.

Der er efter balancendagen ikke indtruffet yderligere begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

2. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2023 t.DKK	2022 t.DKK
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	0	420
Nedskrivninger på tilgodehavender fra salg	Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger normale nedskrivninger	0	-6.426
Tab ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsomkostninger	-411	-987
I alt		-411	-6.993

	2023	2022
	t.DKK	t.DKK

3. Nettoomsætning

Der gives nedenfor oplysninger om nettoomsætningens fordeling på aktiviteter og geografiske markeder. Segmentoplysningerne er udarbejdet i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis og følger selskabets regnskabspraksis, risici og interne økonomistyring.

Nettoomsætningen fordeler sig således på aktiviteter:

Fast moving consumer goods	491.406	483.212
Business to business	744.885	757.680
I alt	1.236.291	1.240.892

Nettoomsætningen fordeler sig således på geografiske markeder:

Danmark	737.066	707.246
Europa	485.243	519.030
Øvrige verden	13.982	14.616
I alt	1.236.291	1.240.892

	2023	2022
	t.DKK	t.DKK
<hr/>		
4. Personaleomkostninger		
Lønninger	69.139	73.515
Pensioner	5.439	4.423
Andre omkostninger til social sikring	1.035	1.287
<hr/>		
I alt	75.613	79.225
<hr/>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	116	119
<hr/>		
Vederlag til ledelsen:		
Vederlag til direktion og bestyrelse	1.628	1.608
<hr/>		

Vederlag til direktion og bestyrelse vises samlet jf. ÅRL §98b stk. 3.

Af det samlede vederlag til ledelsen er t.DKK 986 betalt af tilknyttet virksomhed. (2022: t.DKK 659)

I gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere er fratrukket 3 fuldtidsansatte (2022: 10 fuldtidsansatte), der er udlejet til tilknyttede virksomheder. Indtægten ved udlejningen er indregnet under andre driftsindtægter.

5. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor er undladt oplyst, jf. ÅRL § 96, stk. 3.

	2023 t.DKK	2022 t.DKK
6. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	20.386	37.318
Afskrivning på goodwill	-6.767	-6.767
I alt	13.619	30.551

7. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	5.888	3.466
Øvrige finansielle indtægter	14	26
I alt	5.902	3.492

8. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	476	476
Renteomkostninger i øvrigt	2	5
Valutakursreguleringer	354	1.775
Øvrige finansielle omkostninger	0	50
I alt	832	2.306

9. Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-10.398	233
Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	45.000
Overført resultat	106.882	28.001
I alt	96.484	73.234
Ekstraordinært udbytte udloddet efter balancedagen	65.000	0

10. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Grunde og bygninger	Indretning af lejede lokaler	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.23	16.858	25.497	181.905	26.398	91
Tilgang i året	1.035	1.177	2.430	3.321	1.233
Afgang i året	0	-102	-4.526	-2.321	-64
Kostpris pr. 31.12.23	17.893	26.572	179.809	27.398	1.260
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-806	-22.431	-148.340	-17.782	0
Afskrivninger i året	-546	-1.470	-6.233	-3.854	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhængede aktiver	0	52	3.922	1.646	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-1.352	-23.849	-150.651	-19.990	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	16.541	2.723	29.158	7.408	1.260

11. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i t.DKK	Kapitalandele i Andre værdipa- tilknyttede virk- somheder pirer og kapital- andele	
Kostpris pr. 01.01.23	161.107	30
Tilgang i året	0	0
Kostpris pr. 31.12.23	161.107	30
Opskrivninger pr. 01.01.23	9.623	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	852	0
Afskrivninger på goodwill	-6.767	0
Årets resultat fra kapitalandele	20.386	0
Udbytte relateret til kapitalandele	-26.252	0
Øvrige egenkapitalreguleringer fra kapitalandele	-76	0
Opskrivninger pr. 31.12.23	-2.234	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	158.873	30
I regnskabsposten indgår goodwill pr. 31.12.23 med	27.014	0
Positive forskelsbeløb ved første indregning af kapitalandele målt til indre værdi	67.671	0
Navn og hjemsted:		Ejerandel
Dattervirksomheder:		
Grønvang Food ApS, Vejen		100%
Naturli' Foods A/S, Randers		100%
Scandinavian Retail Food A/S, Randers		100%
Ismejeriet Thy ApS, Thisted		90%
UAB Vilniaus Margarion Gamykla, Lituaen		100%
Kjarnavörur hf, Island		67,57%

12. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i t.DKK	Tilgodehaven- der hos tilknyt- tede virksom- heder	Deposita
Kostpris pr. 01.01.23	3.790	431
Tilgang i året	391	0
Afgang i året	0	-80
Kostpris pr. 31.12.23	4.181	351
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	4.181	351

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte forsikringer og licenser.

14. Likvide beholdninger

Dragsbæk A/S er ejer af cash-pool ordning for Dragsbæk koncernen. Koncernens samlede indestående på cash-pool ordningen indgår i likvide beholdninger. Indestående på cash-pool ordningen for koncernens andre selskaber, anses som følge af ordningens karakter ikke som likvide beholdninger, men indgår i regnskabsposterne tilgodehavender/gæld til tilknyttede virksomheder.

Indestående på cash-pool ordningen for koncernens andre selskabes konti i cash pool ordningen, som er indregnet under tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder, udgør t.DKK 361.064. (2022: t.DKK 272.101) og under gæld til tilknyttede virksomheder udgør t.DKK -41.774 (2022: t.DKK -23.745)

15. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt t.DKK
1 aktie	1	25
1 aktie	1	2.475
1 aktie	1	5.000
I alt		7.500

Selskabskapitalen er fuldt indbetalt på balancedagen.

Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Aktiekapitalen har ikke ændret sig de seneste 5 år.

	31.12.23 t.DKK	31.12.22 t.DKK
--	-------------------	-------------------

16. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.23	-1.309	3.757
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	1.761	-5.065
Udskudt skat pr. 31.12.23	452	-1.308

Udskudt skat indregnes således i balancen:

Udskudt skatteaktiv	0	-1.309
Hensættelser til udskudt skat	452	0
I alt	452	-1.309

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	-436	95
Varebeholdninger	888	744
Hensatte forpligtelser	0	-2.147
I alt	452	-1.308

17. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i t.DKK	Afdrag første år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til tilknyttede virksomheder	351	35.351	35.340
Anden gæld	0	389	361
I alt	351	35.740	35.701

18. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i t.DKK	Afledte finan- sielle instru- menter
Dagsværdi pr. 31.12.23	-1.357
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i egenkapitalen	-2.034

Valutaterminskontrakter værdiansættes efter almindeligt anerkendte værdiansættelses-teknikker baseret på relevante observerbare valutakurser. Alle selskabets terminskontrakter ligger hos selskabets pengeinstitut, som vurderes at have en høj ekspertise omkring opgørelse af valutaterminskontrakter.

De afledte finansielle instrumenter er kategoriseret i niveau 2 i dagsværdihierarkiet, og der indgår ingen væsentlige ikke-observerbare input i værdiansættelsen.

19. Afledte finansielle instrumenter

Bestyrelsen fastsætter rammerne for indgåelse af kontrakter om afledte finansielle instrumenter. Selskabet indgår alene kontrakter med det formål at afdække valutakursrisikoen på fremtidigt varesalg i udenlandsk valuta.

Der indgås kun valutaterminskontrakter med modparter (selskabets danske pengeinstitut), som har en god kreditrating fra et anerkendt kreditratingbureau.

De indgående valutaterminskontrakter har en kontraktmæssig værdi pr. 31. december 2023 på t.DKK. 54.902. Terminsforretningerne fordeles således på løbetid:

Løbetid 0-1 år: t.DKK 54.297.

Løbetid 1-2 år: t.DKK 605

Termingsforretningerne fordeles således på valuta:

Svenske kroner: t.DKK 32.881

Britiske pund: t.DKK 11.294

Amerikanske dollar: t.DKK 5.070

Euro: t.DKK 5.657

De indgående valutaterminskontrakter har en samlet negativ dagsværdi pr. 31. december 2023 på t.DKK. -1.357, som er indregnet direkte på egenkapitalen og som en forpligtelse i balancen.

20. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået huslejeaftaler med en forpligtelse i opsigelsesperioden på t.DKK. 25.435. I det kommende regnskabsår udgør forpligtelsen t.DKK. 19.308.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har kautioneret for tilknyttet virksomheds banklån. Den tilknyttede virksomheds bankgæld udgør pr. 31. december 2023 i alt t.DKK 0.

Selskabet har kautioneret for tilknyttet virksomheds realkreditlån. Realkreditlånet i den tilknyttede virksomhed udør pr. 31. december 2023 i alt t.DKK 0.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber fremgår af årsrapporten for Orkla Food Ingredients Denmark A/S, CVR-nr. 45763218, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

Selskabet har under sædvanlige forretningsmæssige vilkår indgået kontrakter om fremtidige køb af råvarer.

Modervirksomhedens og dens dattervirksomhed er part i enkelte igangværende retssager. Det er ledelsens opfattelse, at udfaldet af disse retssager ikke vil påvirke koncernens finansielle stilling udover de tilgodehavender og forpligtelser, der er indregnet i balancen pr. 31. december 2023.

21. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse Grundlag for indflydelse

Orkla Food Ingredients Denmark A/S, Vallensbæk Moderselskab
Orkla ASA, Norge Ultimativ moderselskab

Transaktioner	Relation	2023 t.DKK
Salg af varer	Tilknyttede virksomheder	302.478
Køb af varer	Tilknyttede virksomheder	213.822
Salg af anlægsaktiver	Tilknyttede virksomheder	569
Køb af anlægsaktiver	Tilknyttede virksomheder	170
Faktureret i øvrigt til	Tilknyttede virksomheder	4.855
Faktureret i øvrigt fra	Tilknyttede virksomheder	29.326
Renteindtægter	Tilknyttede virksomheder	12.889
Renteudgifter	Tilknyttede virksomheder	1.157
Betalt husleje	Direktion	24

Vederlag til ledelsen fremgår af note 4. Personaleomkostninger.

Herudover har der ikke i årets løb bortset fra udbytte og normalt ledelsesvederlag været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Mellemværender	31.12.23 t.DKK
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	424.024
Gæld til tilknyttede virksomheder	-104.727

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder indregnet under omsætningsaktiver og kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder består af mellemværender og cash-pool ordning jf. note 14, som afregnes løbende og i overensstemmelse med selskabets normale aftale- og betalingsbetingelser. Der er ikke foretaget nedskrivninger herpå.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Orkla ASA, Norge.

Dette koncernregnskab kan rekvireres hos:

Orkla ASA, Drammensveien 149, 0277 Oslo, Norge.

22. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af Orkla ASA, Norge, der udarbejder koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Ved indregning af selvstændige udenlandske enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode for så vidt angår kapitalandele, der måles efter indre værdis metode, og ellers under reserve for valutakursreguleringer.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske enheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen under reserve for sikringstransaktioner. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi t.DKK
Bygninger	15-25	6.400
Indretning af lejede lokaler	5	0
Produktionsanlæg og maskiner	5-20	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Nedskrivninger af omsætningsaktiver, der overstiger normale nedskrivninger

Nedskrivninger af omsætningsaktiver, der overstiger normale nedskrivninger, omfatter nedskrivninger på varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser og andre omsætningsaktiver, som på grund af deres art eller størrelse eller efter virksomhedens forhold i øvrigt anses at overstige normale nedskrivninger.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Goodwill indregnet under kapitalandele afskrives lineært på grundlag af en individuel vurde-

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

ring af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til 10 år for kapitalandele i datter-virksomheder. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige netto-indtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændel-
sessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke
afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab ind-
regnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt
for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forven-
tet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt
aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regn-
skabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Ka-
pitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendel-
sen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet el-
ler aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-
realisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-
læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af di-
rekte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indehol-
der indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionspro-

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

cessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Urealiserede gevinster og tab på finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes under egenkapitalen i reserve for sikringstransaktioner. Reserven måles med fradrag af udskudt skat. Reserven opløses, når den sikrede transaktion finder sted eller den ikke længere forventes at finde sted.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealisation sværdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.